
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

LICEO GINNASIO STATALE “DANIELE MANIN” 
Via Cavallotti, 2 - 26100 Cremona 

TEL. 0372/21545 – FAX 0372/20092 - C.F. 80003300193 

Sito: www.liceomanin-cr.gov.it 

e - mail: crpc02000a@istruzione.it – PEC : crpc02000a@pec.istruzione.it 
 

Sistema di Gestione 
Qualità 

UNI EN ISO 9001 
Certificato (EA37) 

 

1 

 

Progetto “Misión: Europa” 
Convenzione n. 2018-1-ES01-KA229-050548_3 – CUP H23H18000050005 

 

Determina dirigenziale sulla mobilità C21 e C212 - AF 2019  
c/o l’Istituto di Istruzione secondaria  “Ies Pérez Galdós” di Las Palmas di Gran Canaria (Spagna) 

Sostegno linguistico 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Vista la nota acquisita al protocollo del Liceo Manin n. 4984/C27 dell’11/09/2018  pervenuta a firma della 
Coordinatrice dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire Dr.ssa Sara Pagliai avente per oggetto “Programma 
Erasmus+ Call 2018 - KA2 Partenariati strategici per gli Scambi tra Scuole – Settore istruzione scolastica - 
Esito candidatura: autorizzazione - Codice progetto: 2018-1-ES01-KA229-050548_3 - Titolo progetto: Misión: 
Europa”; 

Vista la Convenzione n. 2018-1-ES01-KA229-050548_3 - CUP H23H18000050005 per la realizzazione del 
progetto “Misión: Europa” sottoscritta digitalmente ed inviata in data 16 ottobre 2018 prot. n. 6837/C24b 
all’indirizzo erasmus_plus@pec.it; 

Visto il PTOF 2016-2019 – A.S. 2018/2019 predisposto dal Collegio dei Docenti del Liceo Manin in data 26 
ottobre 2018, delibera n. 15 ed adottato dal Consiglio d‘Istituto in data 30 ottobre 2018, delibera n. 93; 

Verificato che il paragrafo 5.6 “Manin nel Mondo” del predetto PTOF prevede la partecipazione del Liceo 
Manin al progetto Erasmus + “Misión: Europa” al fine di realizzare scambi individuali di studenti e docenti tra 
scuole partner di Spagna, Portogallo, Francia, Finlandia e Italia per potenziare le abilità linguistiche degli 
studenti e promuoverne i rapporti interculturali e per realizzare scambi di buone prassi tra docenti di diversi 
Paesi dell’Unione Europea; 

Verificato che il progetto Erasmus+ “Misión: Europa” è stato incluso nel “Piano annuale delle attività e dei 
progetti” allegato al paragrafo 5 del predetto PTOF per le classi ove è previsto l’insegnamento dello Spagnolo 
avendo come docente presentatore il Prof. Alberto Maffini; 

Vista la circolare interna n. 54 del 9 ottobre 2018 destinata al personale docente ed ATA dell’Istituto, agli 
studenti delle classi III e IV ove è previsto l’insegnamento della lingua Spagnola ed ai loro genitori con la quale si è 
provveduto ad illustrare i contenuti del progetto “Misión Europa” ed a richiedere le candidature degli studenti 
per la mobilità 2019; 

Vista la circolare n. 196, prot. 8685/c24c del 14/12/2018 con la quale sono stati comunicati modalità, criteri di 
selezione e nominativi dei due studenti partecipanti alla fase C2 nelle persone di Anelli Gemma e Grisoli Nina della 
classe 3E Liceo Linguistico e del docente partecipante alla fase C21 nella persona del prof. Ugo Di Felice; 

Considerato che per la realizzazione della mobilità prevista dal progetto “Misión Europa” è necessario 
supportare le competenze nella lingua spagnola del docente e delle studentesse coinvolte; 

                                                           
1 C2 = Incontro transnazionale di lungo periodo per studenti “Ambiente e uguaglianza” 
2 C21 – Soggiorno di insegnamento / formazione di lungo periodo per docenti “Insegnare in Spagna dall'Italia”  
 

CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000348 - 14/01/2019 - C24c - Progetti europei - I
CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000004 - 15/01/2019 - G1 – CONCORSI - I

mailto:crpc02000a@istruzione.it
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=CRPC02000A%40PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:erasmus_plus@pec.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

LICEO GINNASIO STATALE “DANIELE MANIN” 
Via Cavallotti, 2 - 26100 Cremona 

TEL. 0372/21545 – FAX 0372/20092 - C.F. 80003300193 

Sito: www.liceomanin-cr.gov.it 

e - mail: crpc02000a@istruzione.it – PEC : crpc02000a@pec.istruzione.it 
 

Sistema di Gestione 
Qualità 

UNI EN ISO 9001 
Certificato (EA37) 

 

2 

 

Ritenuto che lo strumento più idoneo a tale scopo siano interventi brevi e mirati di lingua e spagnola  tenuti da 
un docente titolare interno della classe A024 Lingua e cultura straniera - Spagnolo; 

Visto D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche", ai sensi della Legge 15 Marzo 1997, n. 59; 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

Visto D.I. 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

Visto l’allegato II alla Convenzione n. 2018-1-ES01-KA229-050548_3 - CUP H23H18000050005 secondo il quale 
sono finanziate per ogni partecipante alla mobilità C2 e C21 € 150,00  per supporto linguistico; 

Visto l’art. I.12 della Convenzione n. 2018-1-ES01-KA229-050548_3 - CUP H23H18000050005 secondo il quale lo 
scrivente Dirigente, in qualità di legale rappresentante pro tempore dell’Istituzione Scolastica beneficiaria “ … 
deve: 

- trasferire per intero ai partecipanti alle Attività Transnazionali di Apprendimento/Insegnamento/Formazione il 
sostegno finanziario per le seguenti categorie di budget: viaggio, supporto individuale e supporto linguistico, 
applicando i massimali dei contributi unitari indicati nell’Allegato IV; 

- oppure fornire ai partecipanti alle Attività Transnazionali di Apprendimento/ Insegnamento/Formazione il 
supporto finanziario per le seguenti categorie di budget: viaggio, supporto individuale e supporto linguistico 
sotto forma di fornitura del servizio richiesto inerente tali categorie di budget. In questo caso, il beneficiario deve 
assicurare che il servizio offerto per il viaggio, per il soggiorno e per il supporto linguistico soddisfino gli standard 
di qualità e di sicurezza necessari. 

Il beneficiario può scegliere di combinare le due opzioni di cui al paragrafo precedente, garantendo un 
trattamento equo e paritario a tutti i partecipanti. In tal caso le condizioni applicabili a ciascuna opzione 
dovranno essere applicate alle categorie di budget a cui la relativa opzione si riferisce.” 

DETERMINA 

1. di avviare la procedura di selezione per l’individuazione di un docente interno della classe AC24 – Lingua 
e cultura straniera Spagnolo per lo svolgimento di n. 3 interventi individualizzati di supporto linguistico ai 
partecipanti al progetto “Misión: Europa” azioni C2 e C21; 

2. di stabilire la durata di ciascun intervento individualizzato di supporto linguistico in minimo 3 ore e 20’; 

3. di stabilire che ciascun intervento individualizzato di supporto linguistico sarà compensato 
forfettariamente per un importo pari ad € 150,00 Lordo Stato 

4. di approvare il bando di selezione allegato alla presente determina 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO – RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Mirelva Mondini 

[*Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,ai sensi dell'art.3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993] 

CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000348 - 14/01/2019 - C24c - Progetti europei - I
CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000004 - 15/01/2019 - G1 – CONCORSI - I

mailto:crpc02000a@istruzione.it
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=CRPC02000A%40PEC.ISTRUZIONE.IT
http://ss.mm/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

LICEO GINNASIO STATALE “DANIELE MANIN” 
Via Cavallotti, 2 - 26100 Cremona 

TEL. 0372/21545 – FAX 0372/20092 - C.F. 80003300193 

Sito: www.liceomanin-cr.gov.it 

e - mail: crpc02000a@istruzione.it – PEC : crpc02000a@pec.istruzione.it 
 

Sistema di Gestione 
Qualità 

UNI EN ISO 9001 
Certificato (EA37) 

 

3 

 

Progetto   “Misión: Europa” 
Convenzione n. 2018-1-ES01-KA229-050548_3 – CUP H23H18000050005 

Mobilità C2  e C21  - AF 2019 
c/o l’Istituto di Istruzione secondaria  “Ies Pérez Galdós” di Las Palmas di Gran Canaria (Spagna) 

 
Avviso pubblico di selezione per il reclutamento di un docente interno della classe AC24 – LINGUA E 

CULTURA STRANIERA SPAGNOLO per lo svolgimento di n. 3 interventi brevi ed individualizzati di supporto 
linguistico finalizzati alla realizzazione del progetto “Misión: Europa” azioni C2 e C21 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

• Vista la nota acquisita al protocollo del Liceo Manin n. 4984/C27 dell’11/09/2018  pervenuta a firma 
della Coordinatrice dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire Dr.ssa Sara Pagliai avente per oggetto 
“Programma Erasmus+ Call 2018 - KA2 Partenariati strategici per gli Scambi tra Scuole – Settore 
istruzione scolastica - Esito candidatura: autorizzazione - Codice progetto: 2018-1-ES01-KA229-050548_3 
- Titolo progetto: Misión: Europa”; 

• Vista la Convenzione n. 2018-1-ES01-KA229-050548_3 - CUP H23H18000050005 per la realizzazione del 
progetto “Misión: Europa” sottoscritta digitalmente ed inviata in data 16 ottobre 2018 prot. n. 
6837/C24b all’indirizzo erasmus_plus@pec.it; 

• Visto il PTOF 2016-2019 – A.S. 2018/2019 predisposto dal Collegio dei Docenti del Liceo Manin in data 
26 ottobre 2018, delibera n. 15 ed adottato dal Consiglio d‘Istituto in data 30 ottobre 2018, delibera n. 
93; 

• Verificato che il paragrafo 5.6 “Manin nel Mondo” del predetto PTOF prevede la partecipazione del Liceo 
Manin al progetto Erasmus + “Misión: Europa” al fine di realizzare scambi individuali di studenti e 
docenti tra scuole partner di Spagna, Portogallo, Francia, Finlandia e Italia per potenziare le abilità 
linguistiche degli studenti e promuoverne i rapporti interculturali e per realizzare scambi di buone prassi 
tra docenti di diversi Paesi dell’Unione Europea; 

• Verificato che il progetto Erasmus+ “Misión: Europa” è stato incluso nel “Piano annuale delle attività e 
dei progetti” allegato al paragrafo 5 del predetto PTOF per le classi ove è previsto l’insegnamento dello 
Spagnolo avendo come docente presentatore il Prof. Alberto Maffini; 

• Vista la circolare interna n. 54 del 9 ottobre 2018 destinata al personale docente ed ATA dell’Istituto, agli 
studenti delle classi III e IV ove è previsto l’insegnamento della lingua Spagnola ed ai loro genitori con la 
quale si è provveduto ad illustrare i contenuti del progetto “Misión Europa” ed a richiedere le 
candidature degli studenti per la mobilità 2019; 

• Vista la circolare n. 196, prot. 8685/c24c del 14/12/2018 con la quale sono stati comunicati modalità, 
criteri di selezione e nominativi dei due studenti partecipanti alla fase C2 nelle persone di Anelli Gemma 
e Grisoli Nina della classe 3E Liceo Linguistico e del docente partecipante alla fase C21 nella persona del 
prof. Ugo Di Felice; 

• Considerato che per la realizzazione della mobilità prevista dal progetto “Misión Europa” è necessario 
supportare le competenze nella lingua spagnola del docente e delle studentesse coinvolte; 

CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000348 - 14/01/2019 - C24c - Progetti europei - I
CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000004 - 15/01/2019 - G1 – CONCORSI - I

mailto:crpc02000a@istruzione.it
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=CRPC02000A%40PEC.ISTRUZIONE.IT


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

LICEO GINNASIO STATALE “DANIELE MANIN” 
Via Cavallotti, 2 - 26100 Cremona 

TEL. 0372/21545 – FAX 0372/20092 - C.F. 80003300193 

Sito: www.liceomanin-cr.gov.it 

e - mail: crpc02000a@istruzione.it – PEC : crpc02000a@pec.istruzione.it 
 

Sistema di Gestione 
Qualità 

UNI EN ISO 9001 
Certificato (EA37) 

 

4 

 

• Ritenuto che lo strumento più idoneo a tale scopo siano interventi brevi e mirati di lingua e spagnola  
tenuti da un docente titolare interno della classe A024 Lingua e cultura straniera - Spagnolo; 

• Vista la propria determina avente per oggetto “Determina dirigenziale sulla mobilità C2  e C21  - AF 2019 
c/o l’Istituto di Istruzione secondaria  “Ies Pérez Galdós” di Las Palmas di Gran Canaria (Spagna) - 
Sostegno linguistico” 

E M A N A 

il seguente avviso di selezione per l’individuazione di un docente titolare interno secondo i seguenti criteri e 
finalità: 
 
Art. 1. - Caratteristiche degli interventi 

• n. 1 Intervento breve e mirato di lingua Spagnola della durata minima di 3 ore e 20’  per ciascun 
partecipante alle mobilità C2 e C21 

• livello commisurato al livello di partenza dei partecipanti (da A2 a B1 QCER). 
• contenuti riguardanti la lingua e cultura spagnola e gli aspetti di vita quotidiana del visitatore straniero 

• registrazione dei contenuti e delle presenze su apposito registro dell’intervento 
 
Art. 2. - Requisiti dei candidati 

• essere docente della classe A024 Lingua e cultura straniera – Spagnolo 

• disponibilità a svolgere gli interventi entro il 26 gennaio 2017  
 

Art. 3. - Criteri di selezione dei candidati 
1. per ogni anno di servizio nell’istituto punti 2 
A parità di punteggio verrà data preferenza ai docenti che hanno già svolto servizio di supporto linguistico in 
progetti Erasmus plus 
 
Art. 4. - Retribuzione 

Il docente verrà retribuito al compenso forfettario di € 150,00 Lordo Stato per singolo intervento breve di 

supporto linguistico individualizzato. 

 

Art. 5. - Presentazione delle candidature 

• La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice, sottoscritta e indirizzata al 

dirigente scolastico dovrà pervenire in busta chiusa a pena di esclusione entro le ore 12.00 del 21 

gennaio 2019 presso l’ufficio protocollo del Liceo Ginnasio Statale “Daniele Manin” via Cavallotti, 2 – 

26100 Cremona. 

• Sul plico contenente la domanda, dovrà essere indicato il mittente e la dicitura: “Bando docente di 

spagnolo Supporto Linguistico Erasmus plus”. 

• Non farà fede la data del timbro postale. 

• Non saranno considerate valide le domande inviate via email o fax. 

CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000348 - 14/01/2019 - C24c - Progetti europei - I
CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000004 - 15/01/2019 - G1 – CONCORSI - I

mailto:crpc02000a@istruzione.it
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=CRPC02000A%40PEC.ISTRUZIONE.IT


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

LICEO GINNASIO STATALE “DANIELE MANIN” 
Via Cavallotti, 2 - 26100 Cremona 

TEL. 0372/21545 – FAX 0372/20092 - C.F. 80003300193 

Sito: www.liceomanin-cr.gov.it 

e - mail: crpc02000a@istruzione.it – PEC : crpc02000a@pec.istruzione.it 
 

Sistema di Gestione 
Qualità 

UNI EN ISO 9001 
Certificato (EA37) 

 

5 

 

• Non saranno prese in considerazione domande incomplete o pervenute successivamente alla data di 

scadenza. 

• L’Istituto declina ogni responsabilità per la perdita di comunicazioni imputabili a inesattezze 

nell’indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure a mancata o tardiva comunicazione di 

cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, o per eventuali disguidi comunque imputabili a 

fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

• Entro 8 giorni lavorativi dalla data di scadenza di presentazione della domanda sarà individuato 

l’esperto a cui affidare l’incarico. 

 

Art. 6. - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 e GDPR , i dati personali forniti dai candidati saranno 

oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura di 

affidamento di incarico. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti 

cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

 

Art. 7. - Pubblicità 

• Il presente avviso è pubblicato all’Albo on line sul sito internet di questa Istituzione scolastica. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO – RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Mirelva Mondini 

[*Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,ai sensi dell'art.3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993] 

CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000348 - 14/01/2019 - C24c - Progetti europei - I
CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000004 - 15/01/2019 - G1 – CONCORSI - I

mailto:crpc02000a@istruzione.it
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=CRPC02000A%40PEC.ISTRUZIONE.IT

